
 
DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO SPECIALE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

 

1/4 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto vigente dell'Università degli Studi di Palermo; 

 

VISTO il Regolamento UE n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell'11/11/2013, che istituisce il Programma “Erasmus+" per l'istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport;  

 

VISTO il rilascio, da parte della Commissione Europea, dell'Erasmus Charter for Higher 

Education (ECHE) n.29133-LA-1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE, per il periodo 2014/2020; 

 

CONSIDERATO che l'Ateneo ha aderito al Programma Erasmus+, che riunisce al suo 

interno tutte le iniziative di cooperazione europea nell’ambito dell’istruzione, della 

formazione, dei giovani e dello sport dal 2014 al 2020, promuovendo, all'interno dell'Unione 

Europea e negli altri Paesi terzi individuati dal programma, gli scambi, la cooperazione e la 

mobilita tra i sistemi d'istruzione e formazione in modo che essi diventino un punto di 

riferimento di qualità a livello mondiale; 

 

VISTO il D.R. n.2292/2017 di emanazione del “Regolamento di Ateneo per la disciplina del 

programma comunitario Erasmus+ Azione Chiave 1 Mobilità individuale degli studenti e per 

il riconoscimento dei periodi di mobilità di studenti in uscita per studio e tirocinio - EU 

Program Countries”, che all’art.13 prevede l’istituzione della Commissione per la Mobilità 

Internazionale; 

 

VISTO il D.D.G. n.1723/2017 con il quale a far data dal 1° giugno 2017 è stato attivato il 

Servizio Speciale Internazionalizzazione; 

 

VISTO il D.R. n.3758/2019, successivamente integrato con D.R. n.3893/2019, con il quale il 

Prof. Giorgio Mannina, del Dipartimento di Ingegneria, è delegato del Rettore 

all’internazionalizzazione per i programmi internazionali Erasmus + Azione Chiave 1: 

Mobility students and staff intra EU (KA103) e Erasmus + Azione Chiave 3: Jean Monnet e 

alle attività di sviluppo e cooperazione internazionale con i paesi del Nord, Centro e Sud 

America; 

 

VISTO il D.R. n.3754/2019, successivamente integrato con D.R. n.3894/2019, con il quale il 

Prof. Salvatore Casabona, del Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni 

Internazionali, è delegato all’internazionalizzazione dell’offerta formativa, con particolare 

riferimento al potenziamento dei percorsi di studio con rilascio finale del doppio titolo e titolo 

congiunto, del programma Erasmus+ Mundus Joint Master Degrees (EMJMD) nonché alle 

attività di sviluppo e cooperazione internazionale con i paesi dell’Asia; 

 





 
DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO SPECIALE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

 

2/4 

 

 

VISTO il D.R. n.3759/2019, successivamente integrato con D.R. n.3892/2019, con il quale la 

Prof.ssa Serena Marcenò, del Dipartimento di Culture e Società, è delegata del Rettore 

all’internazionalizzazione per i programmi internazionali Erasmus +, Azione Chiave 1, 

International Credit Mobility students and staff extra EU (KA 107) e Higher Education 

Accreditation of Higher Mobility Consortia (KA108) e Azione Chiave 2 (Strategic 

Partnership for Higher Education KA203; Capacity Building for Higher Education (CBHE); 

Strategic Partnership; Knowledge Alliance; European Universities), e alle attività di sviluppo 

e cooperazione internazionale con i paesi del Medio Oriente e dell’Africa; 

 

CONSIDERATO che presso ogni Dipartimento/Scuola è nominato un/a Delegato/a alla 

Internazionalizzazione per la struttura, e che la/lo stessa/o dovrà essere coinvolta/o nelle 

strategie determinate dall’istituendo organo collegiale; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Massimo Albeggiani, responsabile del Servizio Speciale 

Internazionalizzazione, in ragione della propria qualifica ricoperta può svolgere la funzione di 

componente della suddetta Commissione. 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 E’ istituita la Commissione per la mobilità internazionale di Ateneo, presieduta dal 

Delegato del Rettore per i programmi internazionali Erasmus + Azione Chiave 1: 

Mobility students and staff intra EU (KA103) e Erasmus + Azione Chiave 3: Jean 

Monnet e alle attività di sviluppo e cooperazione internazionale con i paesi del Nord, 

Centro e Sud America, prof. Giorgio MANNINA. La commissione resta in carica per 

la durata del mandato del Rettore. 

Art. 2 Finalità della commissione: la commissione coadiuva il Delegato del Rettore, prof. 

Giorgio MANNINA, nell’attuare gli obiettivi strategici per l’internazionalizzazione e 

nel promuovere strategie per promuovere la libera circolazione di persone (studenti, 

docenti, personale tecnico-amministrativo) e per aumentare l’attrattività dell’Ateneo 

nei confronti sia della ricerca che della didattica. 

Art. 3 Composizione della Commissione: la commissione per la mobilità internazionale di 

Ateneo è così composta:  

- Prof. Giorgio MANNINA: Delegato del Rettore per i programmi internazionali 

Erasmus + Azione Chiave 1: Mobility students and staff intra EU (KA103) e Erasmus 

+ Azione Chiave 3: Jean Monnet e alle attività di sviluppo e cooperazione 

internazionale con i paesi del Nord, Centro e Sud America – PRESIDENTE;  

- Prof. Salvatore CASABONA: Delegato all’internazionalizzazione dell’offerta 

formativa, con particolare riferimento al potenziamento dei percorsi di studio con 

rilascio finale del doppio titolo e titolo congiunto, del programma Erasmus+ Mundus 



 
DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO SPECIALE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

 

3/4 

 

 

Joint Master Degrees (EMJMD) nonché alle attività di sviluppo e cooperazione 

internazionale con i paesi dell’Asia – COMPONENTE; 

- Prof.ssa Serena MARCENÒ: Delegata del Rettore all’internazionalizzazione per i 

programmi internazionali Erasmus +, Azione Chiave 1, International Credit Mobility 

students and staff extra EU (KA 107) e Higher Education Accreditation of Higher 

Mobility Consortia (KA108) e Azione Chiave 2 (Strategic Partnership for Higher 

Education KA203; Capacity Building for Higher Education (CBHE); Strategic 

Partnership; Knowledge Alliance; European Universities), e alle attività di sviluppo e 

cooperazione internazionale con i paesi del Medio Oriente e dell’Africa – 

COMPONENTE;  

- Prof. Francesco CAPPELLO: Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e 

Diagnostica avanzata – COMPONENTE; 

- Prof.ssa Patrizia DIANA: in rappresentanza del Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche – COMPONENTE; 

- Prof.ssa Olga DI FEDE: in rappresentanza del Dipartimento di Discipline 

Chirurgiche, Oncologiche e Stomatologiche – COMPONENTE; 

- Dott.ssa Chiara EPIFANIO: in rappresentanza del Dipartimento di Matematica ed 

Informatica – COMPONENTE; 

- Dott. Valentina FAVARÒ: in rappresentanza del Dipartimento di Culture e Società – 

COMPONENTE; 

- Prof.ssa Sabine HOFFMANN: in rappresentanza del Dipartimento di Scienze 

Umanistiche – COMPONENTE; 

- Prof. Andrea Mario LAVEZZI: in rappresentanza del Dipartimento di 

Giurisprudenza – COMPONENTE; 

- Prof. Rosario MANTEGNA: in rappresentanza del Dipartimento di Fisica e Chimica 

- Emilio Segrè – COMPONENTE; 

- Prof. Marco MILAZZO: in rappresentanza del Dipartimento di Scienze della Terra e 

del Mare – COMPONENTE; 

- Prof.ssa Giulia Adriana PENNISI: in rappresentanza del Dipartimento di Scienze 

Politiche e delle relazioni internazionali – COMPONENTE; 

- Prof.ssa Patrizia PROIA: in rappresentanza del Dipartimento di Scienze 

Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione – 

COMPONENTE; 

- Prof. Giuseppe PROVENZANO: in rappresentanza del Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimentari e Forestali– COMPONENTE; 

- Prof.ssa Eleonora RIVA SANSEVERINO: in rappresentanza del Dipartimento di 

Ingegneria – COMPONENTE; 



 
DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO SPECIALE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

 

4/4 

 

 

- Dott. Nicola ROMANA: in rappresentanza del Dipartimento di Scienze Economiche, 

Aziendali e Statistiche – COMPONENTE; 

- Prof. Pierangelo SARDO: in rappresentanza della Scuola di Medicina e Chirurgia – 

COMPONENTE; 

- Prof. Filippo SCHILLECI: in rappresentanza del Dipartimento di Architettura – 

COMPONENTE; 

- Prof. Bruno TUTTOLOMONDO: in rappresentanza del Dipartimento di 

Promozione della Salute, Materno-Infantile, di Medicina Interna e Specialistica di 

Eccellenza “G. D’Alessandro” – COMPONENTE; 

- Dott. Massimo ALBEGGIANI: in rappresentanza del Servizio Speciale 

Internazionalizzazione– COMPONENTE e con funzione di segretario verbalizzante. 

Art. 4 Presenza studentesca: al fine di coinvolgere gli studenti nei processi decisionali e di 

comunicazione delle attività relative alla internazionalizzazione, la Commissione inviterà ad 

alcune sedute rappresentanze degli studenti.  

Art. 5 Giunta: il Delegato, prof. Giorgio MANNINA, può nominare una giunta operativa 

all’interno della commissione con la funzione di coadiuvarlo nell’attuazione di azioni 

specifiche. 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Fabrizio Micari 

 


		2020-02-24T09:19:16+0000
	Fabrizio Micari




